
Laboratorio Europeo di Spettroscopie non Lineari 

 

European Laboratory for Non Linear Spectroscopy 

 

 
LENS - Polo Scientifico - Università di Firenze 

Via Nello Carrara, 1 - 50019 Sesto Fiorentino - Firenze (Italy) 

Tel: (+39) 055 4572472 

Fax: (+39) 055 45724932 

DECISIONE A CONTRARRE 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ATTIVAZIONE E CONFIGURAZIONE DEL SERVIZIO A4PASIOPE+ CON 

CONSERVAZIONE DECENNALE A NORMA DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. 

CIG: B018C24978 

CUP: G96C17000050005 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il comma 1 

dell’art. 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, con apposito atto, in conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO lo Statuto del LENS; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze applicabile al LENS; 

VISTA la richiesta di acquisto della Dott.ssa Sonya Tronci n. 04 del 11/01/2024, con la quale si richiede 

di provvedere all’attivazione e configurazione del servizio A4PASIOPE+ con Conservazione decennale a 

norma (canone triennale); 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 8-bis, dell’art.14 della legge n. 196 del 2009 che prevede 

che, allo scopo di favorire il monitoraggio del ciclo completo delle entrate e delle spese, le 

amministrazioni pubbliche ordinano gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere 

esclusivamente attraverso ordinativi informatici emessi secondo lo standard ordinativo informatico 

emanato dall'Agenzia per l'Italia digitale (AGID), per il tramite dell'infrastruttura della banca dati SIOPE 

gestita dalla Banca d'Italia nell'ambito del servizio di tesoreria statale, e che i tesorieri e i cassieri non 

possono accettare disposizioni di pagamento trasmesse con modalità diverse; 

VISTA la nota del MEF prot. 285658 del 15/12/2023 che prevede l’adeguamento delle procedure 

contabili del LENS in modo da assicurare l’utilizzo esclusivo degli ordinativi informatici emessi secondo 

lo standard definito dall’AgID, la corretta applicazione della codifica gestionale agli ordini di incasso e di 





Laboratorio Europeo di Spettroscopie non Lineari 

 

European Laboratory for Non Linear Spectroscopy 

 

 
LENS - Polo Scientifico - Università di Firenze 

Via Nello Carrara, 1 - 50019 Sesto Fiorentino - Firenze (Italy) 

Tel: (+39) 055 4572472 

Fax: (+39) 055 45724932 

pagamento e del numero attribuito alla fattura elettronica dal Sistema di Interscambio (SDI) necessario 

per il corretto abbinamento delle fatture presenti sulla Piattaforma dei crediti; 

TENUTO CONTO che il LENS risulta inserito nell’elenco annualmente pubblicato dall’ISTAT ai sensi 

dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 225 del 26 settembre 2023; 

CONSIDERATO che per adeguarsi a tale adempimento è necessario acquisire il servizio di 

intermediazione tecnologica verso la piattaforma pubblica SIOPE+ per un periodo di tre anni al fine di 

garantire continuità e risparmio economico in un arco temporale di breve/medio periodo prevedendo 

eventuale rinnovo triennale; 

CONSTATATO che tale servizio rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 

2016);  

PRESO ATTO che le componenti del servizio oggetto di questa fornitura sono presenti su MEPA: Start 

up ambiente Siope + ambiente Conservazione al prezzo di euro 700,00 + IVA e Canone triennale Servizio 

A4PASiope+ con Conservazione decennale a norma  al prezzo di euro 2.160,00 + IVA, per una spesa 

complessiva di euro 2.860,00 oltre ad IVA offerti dall’operatore economico ARGENTEA S.R.L., con sede 

legale in VIA RAGAZZI DEL ‘ 99, n. 13 - 38123 TRENTO (TN), Codice Fiscale e Partita IVA 02260390220;  

RITENUTO quindi di procedere con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA; 

PRESO ATTO che nella richiesta di acquisto si motiva la scelta del fornitore ARGENTEA S.R.L. in quanto 

l'operatore economico è già intermediario tecnologico del LENS per il  prodotto MIF3 e l'intermediario 

per SIOPE+ dell'Università degli Studi di Firenze alla quale il LENS si uniforma; 

VALUTATO che l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che tenuto conto del principio di proporzionalità e di non 

aggravamento del procedimento, in ragione del modico valore del contratto la garanzia definitiva non 

è richiesta ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 le Linee Guida Acquisti emanate con circolare 6/2023 - Prot. n. 

0027997 del 08/02/2023 e le note integrative prot. 220338 del 27/09/2023 dell’Università degli Studi di 



Laboratorio Europeo di Spettroscopie non Lineari 

 

European Laboratory for Non Linear Spectroscopy 

 

 
LENS - Polo Scientifico - Università di Firenze 

Via Nello Carrara, 1 - 50019 Sesto Fiorentino - Firenze (Italy) 

Tel: (+39) 055 4572472 

Fax: (+39) 055 45724932 

Firenze sulle verifiche a campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di 

affidamenti diretti di importo non superiore a euro 40.000, prot. n. 220338 del 27/09/2023, con cui viene 

disposto che le dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno 

essere soggette a verifica a campione secondo le modalità indicate nelle suddette Linee Guida; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente acquisto, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008, non è necessario redigere il 

DUVRI; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, del D.lgs. 36/2023, il contratto di importo inferiore ai 40.000,00 

euro sarà stipulato in forma scritta mediante procedura informatica (piattaforme telematiche) o in 

alternativa mediante corrispondenza commerciale; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva dell’appalto pari ad un importo di euro 

2.860,00 oltre IVA (euro 3.489,20  IVA inclusa) sul Bilancio Unico del LENS, budget LENS, come di seguito 

indicato: 

Importo 

IVA inclusa 

Esercizio Conto Fondo Dimensione 

analitica 

1.732,40 2024 CO.04.01.02.01.08.15.08 - Altre 
utenze e canoni 

FOE2017-18-CATALIOTTI - 
Assegnazione CNR-FOE 

D.GEN - Costi e 
Ricavi generali di 
funzionamento 

878,40 2025 CO.04.01.02.01.08.15.08 - Altre 
utenze e canoni 

FOE2017-18-CATALIOTTI - 
Assegnazione CNR-FOE 

D.GEN - Costi e 
Ricavi generali di 
funzionamento 

878,40 2026 CO.04.01.02.01.08.15.08 - Altre 
utenze e canoni 

FOE2017-18-CATALIOTTI - 
Assegnazione CNR-FOE 

D.GEN - Costi e 
Ricavi generali di 
funzionamento 

 

DISPONE 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura di Servizio 

A4PASiope+ con Conservazione decennale a norma, canone triennale dal 01/01/2024 al 

31/12/2026, alla ditta ARGENTEA S.R.L., con sede legale in VIA RAGAZZI DEL ‘ 99, n. 13 - 38123 



Laboratorio Europeo di Spettroscopie non Lineari 

 

European Laboratory for Non Linear Spectroscopy 

 

 
LENS - Polo Scientifico - Università di Firenze 

Via Nello Carrara, 1 - 50019 Sesto Fiorentino - Firenze (Italy) 

Tel: (+39) 055 4572472 

Fax: (+39) 055 45724932 

TRENTO (TN), Codice Fiscale e Partita IVA 02260390220, CIG B018C24978, CUP: 

G96C17000050005, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA; 

2) di autorizzare la spesa complessiva pari a euro 2.860,00 oltre IVA (euro 3.489,20  IVA inclusa) sul 

Bilancio Unico del LENS, budget LENS, come di seguito indicato: 

 
3) Importo 

IVA 
inclusa 

Esercizio Conto Fondo Dimensione 

analitica 

1.732,40 2024 CO.04.01.02.01.08.15.08 - Altre 
utenze e canoni 

FOE2017-18-CATALIOTTI - 
Assegnazione CNR-FOE 

D.GEN - Costi e 
Ricavi generali di 
funzionamento 

878,40 2025 CO.04.01.02.01.08.15.08 - Altre 
utenze e canoni 

FOE2017-18-CATALIOTTI - 
Assegnazione CNR-FOE 

D.GEN - Costi e 
Ricavi generali di 
funzionamento 

878,40 2026 CO.04.01.02.01.08.15.08 - Altre 
utenze e canoni 

FOE2017-18-CATALIOTTI - 
Assegnazione CNR-FOE 

D.GEN - Costi e 
Ricavi generali di 
funzionamento 

 

3) di nominare il dott.  Antonio Migliorini Responsabile Unico del Progetto  (RUP); 

4) che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica previa verifica positiva da parte del RUP e previa verifica della regolarità e 

rispondenza formale e fiscale della predetta ditta. 

 

Il Direttore 

(Prof.ssa Elisabetta Cerbai) 


		2024-01-24T13:58:29+0100
	CERBAI ELISABETTA




